
editorial

Není technik jako technik

Přijdu do práce, za-
pnu počítač a vidím
– problém. Všechno
trvá nějak příliš
dlouho. Ano, vím,
jsem technický potí-
žista. Jestli se má na
počítači něco někomu stát, budu to patrně
já. A to nejsem zbrklý, vím, že když ťuknu
do klávesy a nic se neděje, že mám chvíli
vyčkat. Vím, že když zapomenu heslo, je
dobré počítač vypnout, dát si kafe a heslo
mi vmozku naskočí samo. Takmi to říkal
náš IT specialista (ajťák, to jistě znáte,
člověk, který vyřeší většinu vašich počíta-
čových trablů).

Ale zpět. S počítačem se nic neděje, po-
řád problikává, a jinak nic. Všechno trvá
příliš dlouho. Přijde kolega, koukne na
počítač a povídá: „Ty jsi připojený na ka-
bel?“ (Myslí tím nějaké to kabelové připo-
jení).
Já: „Jo, pokaždé, když zapínám v práci

počítač, připojuji se na kabel.“
On (technik): „A jsi napojen na wifinu?“

Já, potížista: „Jak tomám vědět?“
On: „No jsi, jsi připojen na kabel i wifi-

nu, to nemůžeš, pak se všechno zpomaluje.
Pořád se něčemu divíš, ale takhle to
nejde!“
Já: „Omlouvám se, ale tohle nikdy ne-

pochopím.“
Načež dostanu desetiminutovou před-

nášku, která by byla jasná i pětiletému dí-
těti. Jenmně ne. Proto asi mám neustále
potíže s počítačem. Asi ty trable přivolá-
vám. Tou svoji (ne)znalostí. Nojo, ale co
s tím, jak to tomumozku vysvětlit? Já jed-
noduše nejsem technický typ.
Večer jsem dorazil domů a dcera, pěti-

letá, si hraje s tabletem (tímmalým počí-
tačem, ne s léky). Vytáhnu počítač, zapnu
ho a zahartusím, protože připojení nefun-
guje a jsem odříznutý od světa. Hrozí, že se
nedozvím o jeho zániku.
Dcera: „Co je, tati? Zase problém s při-

pojením? A funguje námwifina? Mně to
taky dneska nějak blbne. Neznáš heslo?“
Já: „Neznám, děvče, neznám,“ odpovím

a jdu se vyvětrat na balkon. Tiše přemítám
o dnešním světě a o střídání generací. Po-
jal jsem naději, že dnešní děti budou už od
některých problémů osvobozeny.

Jiří Macek

Úvodník

RADÍME ŽIVNOSTNÍKŮM

Jak zaměstnat
dalšího člověka
Pracovat jako samostatný živ-
nostník je jedna věc a za-
městnávat dalšího člověka
druhá. Potřebuje-li ale někdo
k sobě kolegu, znamená to, že
semu v podnikání daří. Co
všechno obnáší stát se zaměstnavatelem ra-
dí Pavla Břečková, místopředsedkyně Asoci-
acemalých a středních podnikatelů ČR.
První změnou, pokud jste v režimu vý-

dajového paušálu – a tedy evidujete jen pří-
jmy – bude přechod na nějakou formu účet-
nictví. Správě sociálního zabezpečení se totiž
předkládají nákladové účty. A kde začít? Je
nutné přihlásit se na třechmístech – na Čes-
ké správě sociálního zabezpečení, dále u
zdravotní pojišťovny a na finančním úřadě
jako „zaměstnavatel“. V této roli má pak
každý podnikatel – i ten nejmenší – zákon-
nou povinnost archivovatmzdové listy, kte-
ré každoročně vystavuje zaměstnanci. Zákon
stanovuje tuto dobu na dobu třiceti let.

Pokračování textu, další rady a tipy pro
živnostníky, příběhy podnikatelů nebo

mapu nejlepších zaměstnavatelů najdete
nawebu vašeho regionálního Deníku
www.denik.cz v rubrice Podnikání.

2

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHADENÍKŮ PRO PRAHUA STŘEDNÍ ČECHY.VydáváVLTAVA LABEMEDIA, a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5
• IČ: 01440578 • Datum vydání: 18. 9. 2019 • Redakce: Soňa Ličková, sona.lickova@denik.cz, Jiří Macek, jiri.macek@denik.cz, Jozef Gáfrik,
jozef.gafrik@denik.cz • Centrální obchod: Martina Bernardová, martina.bernardova@vlmedia.cz • Regionální obchod střední Čechy: Vít Horálek,
vit.horalek@denik.cz • Regionální obchod Praha: Petr Obdržálek, petr.obdrzalek@denik.cz • Tisk: VLTAVA LABEMEDIA, a. s., tiskárna. Novotisk
Praha/Olomouc • Titulní strana: Jan Lakomý, ilustrační foto: Shutterstock.com

DENÍK JE  
NEJČTENĚJŠÍ  
V NAŠEM 
KRAJI

Zdroj: MEDIA PROJEKT, 1.+ 2. čtvrtletí 2019, MEDIAN a STEM/MARK, čtenost delšího období

177 000 
ČTENÁŘŮ
/ MF DNES 106 000 ČTENÁŘŮ / 

DĚKUJEME VÁM ZA VAŠI PŘÍZEŇ.


